



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 22/2016 - PR**

Processo Administrativo: 38/2016  
Processo de Licitação: 38/2016  
Data do Processo: 05/05/2016

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO EM OBRAS E REPAROS NO MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 42/2016 (Sequência: 3)**

Ao(s) 24 de Junho de 2016, às 16:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 002/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 38/2016, Licitação nº 22/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIOU-SE ÀS 16H00 DO DIA 24/06/2016 A SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS CONFORME DECISÃO PROFERIDA EM 21/06/2016 E PUBLICADA NA MESMA DATA NO ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO NO SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOR. EM SEGUIDA FORAM INICIADOS OS LANCES FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DA EMPRESA VENCEDORA SENDO QUE TODOS OS DOCUMENTOS ESTAVAM DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO, SENDO QUE A PROPONENTE G&D MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA EPP MANIFESTOU INTENÇÃO DE RECUSO REFERENTE A DESCLASSIFICAÇÃO DE SUA PROPOSTA. DESTA FORMA O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA ABRE O PRAZO CONFORME ITEM 13 DO EDITAL, AGUARDANDO A MANIFESTAÇÃO DA EMPRESA G&D MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA EPP. FICAM OS DEMAIS LICITANTES DESDE JÁ INTIMADOS A APRESENTAR SUAS CONTRA-RAZÕES EM IGUAL PRAZO, QUE COMEÇARÁ A CORRER DO TÉRMINO DO PRAZO DA RECORRENTE, SENDO-LHES ASSEGURADA VISTA IMEDIATA DOS AUTOS. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

**LOTE: 1**

**Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AREIA MÉDIA	M3	78,00	GRUPO HOBI	0,0000	117,8905	9.195,46
2	BRITA N° 1	M3	70,00	PEDREIRA TRIANGULO	0,0000	78,5983	5.501,88
3	CIMENTO - SACO 50 KG	UN	300,00	SUPREMO	0,0000	29,4744	8.842,32
4	TIJOLO MACIÇO	UN	10.000,00	CERAMICA BARRO PRET	0,0000	0,7762	7.762,00
5	TIJOLO 6 FUROS	UN	10.500,00	CERAMICA TREVO	0,0000	0,5895	6.189,75
6	CAL PARA PINTURA	UN	85,00	CIBRACAL	0,0000	7,8598	668,08
7	CAL HIDRATADO - SACO	UN	60,00	CIBRACAL	0,0000	8,8423	530,54
11	ARAME RECOZIDO	KG	15,00	ACELOR METAL	0,0000	7,8598	117,90
12	PEDRISCO	M3	30,00	PEDREIRA TRIANGULO	0,0000	78,5983	2.357,95
13	ARGAMASSA ACI - SACO 20 KG	SC	30,00	WEBER (QUARTZOLIT)	0,0000	8,2528	247,58
14	ARGAMASSA ACII - SACO 20 KG	SC	30,00	WEBER (QUARTZOLIT)	0,0000	19,5513	586,54
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>42.000,00</b>

**LOTE: 2**

**Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	FIO 10MM	M	100,00	CORFIO	0,0000	5,3643	536,43
9	FIO 2 X 2,5 PARA INSTALACAO ELETRICA	M	600,00	CORFIO	0,0000	2,4838	1.490,28
10	FIO 2 X 1,5 MM	M	500,00	CORFIO	0,0000	1,4903	745,15
77	CHUVEIRO 220V	UN	11,00	CORONA	0,0000	34,7726	382,50
78	LÂMPADA 60 W	UN	60,00	GOLDEN	0,0000	5,663	339,78
93	FITA ISOLANTE 10 MT	UN	40,00	AMANCO	0,0000	3,0799	123,20
94	INTERRUPTOR DE LUZ COM TOMADA DE SOBREPOR	UN	80,00	ILUMI	0,0000	5,961	476,88
95	BOCAL PARA LÂMPADA COMUM	UN	60,00	ILUMI	0,0000	3,4773	208,64
96	CANALETA PARA FIO DE LUZ - 3 METROS	UN	60,00	ILUMI	0,0000	5,4643	327,86
108	REATOR 2 X 40	UN	100,00	PHILIPS	0,0000	31,6928	3.169,28
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>7.800,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 22/2016 - PR**

Processo Administrativo: 38/2016  
Processo de Licitação: 38/2016  
Data do Processo: 05/05/2016

Folha: 2/5

**LOTE: 3**

Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	BARRA DE FERRO 3/4	UN	60,00	ACERLOR MITAL	0,0000	112,5595	6.753,57
16	CANTONEIRA 1 1/2 X 3/16	UN	30,00	ACERLOR MITAL	0,0000	84,6687	2.540,06
17	BARRA DE FERRO 12MM	UN	60,00	ACERLOR MITAL	0,0000	43,8285	2.629,71
18	BARRA DE FERRO 5/16	UN	120,00	ACERLOR MITAL	0,0000	20,9181	2.510,17
19	BARRA DE FERRO 4.2	UN	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	5,9766	597,66
20	BARRA DE FERRO 3/8	UN	40,00	ACERLOR MITAL	0,0000	31,8753	1.275,01
21	BARRA DE FERRO 1/2 POL.	UN	15,00	ACERLOR MITAL	0,0000	43,8285	657,43
22	BARRA DE FERRO 1/4	UN	20,00	ACERLOR MITAL	0,0000	12,9493	258,99
23	FERRO CHATO 3/8 X 1" 1/2	UN	50,00	ACERLOR MITAL	0,0000	115,5479	5.777,40

**Total do Participante ----->** 23.000,00

**LOTE: 4**

Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	PREGO 12 X 12	KG	106,00	ACERLOR MITAL	0,0000	9,5894	1.016,48
25	PREGO 15 X 21	KG	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	8,4909	849,09
26	PREGO 24 X 72	KG	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	8,7906	879,06
27	PREGO 17 X 27	KG	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	8,2911	829,11
28	PREGO 23 X 60	KG	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	7,8915	789,15
29	PREGO 24 X 60	KG	106,00	ACERLOR MITAL	0,0000	8,4909	900,04
30	PREGO 18 X 30	KG	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	8,7906	879,06
31	PREGO 22X48	KG	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	9,7895	978,95
32	PREGO 19 X 39	KG	100,00	ACERLOR MITAL	0,0000	8,7906	879,06

**Total do Participante ----->** 8.000,00

**LOTE: 5**

Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	PREGO TELHEIRO	KG	69,00	ARDOX	0,0000	11,6823	806,08
34	PARAFUSO PARA TELHA DE CIMENTO AMIANTO	UN	1.300,00	CISER	0,0000	0,5994	779,22
35	TELHA DE BARRO	UN	6.500,00	CERAMICA CHAPECO	0,0000	1,1988	7.792,20
36	TELHA DE CIMENTO AMIANTO 2,44 X 0,50 X 4MM	UN	1.000,00	HIDRALIT	0,0000	13,3861	13.386,10
37	TELHA DE CIMENTO AMIANTO 1,83 X 1,10 X 5MM	UN	500,00	HIDRALIT	0,0000	31,9668	15.983,40
38	CUMEEIRA PARA TELHA DE CIMENTO AMIANTO - 5 MM	UN	230,00	HIDRALIT	0,0000	30,3684	6.984,73
39	TELHA DE CIMENTO AMIANTO 2,44 X 1,10 5MM	UN	500,00	HIDRALIT	0,0000	41,5568	20.778,40
105	TELHA DE CIMENTO AMIANTO 2,44 X 1,10 X 6MM	UN	110,00	HIDRALIT	0,0000	53,5443	5.889,87

**Total do Participante ----->** 72.400,00

**LOTE: 6**

Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	CANO SOLDÁVEL 20 MM - BARRA	BR	49,00	CORR PLASTK	0,0000	10,861	532,19
41	CANO SOLDÁVEL 25 MM - BARRA	BR	49,00	CORR PLASTK	0,0000	14,2496	698,23
42	CANO SOLDÁVEL 50 MM - BARRA	BR	49,00	CORR PLASTK	0,0000	53,8096	2.636,67



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 22/2016 - PR**

Processo Administrativo: 38/2016  
Processo de Licitação: 38/2016  
Data do Processo: 05/05/2016

Folha: 3/5

**LOTE: 6**

Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
43	CANO ESGOTO 40 MM - BARRA	BR	49,00	CORR PLASTK	0,0000	18,4348	903,31
44	CANO ESGOTO 50 MM - BARRA	BR	49,00	CORR PLASTK	0,0000	30,8907	1.513,64
45	CANO ESGOTO 75 MM - BARRA	BLD	49,00	CORR PLASTK	0,0000	43,8449	2.148,40
46	CANO ESGOTO 100 MM - BARRA	BR	49,00	CORR PLASTK	0,0000	47,7311	2.338,82
47	JOELHO SOLDÁVEL 90° 20MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	0,4484	58,29
48	JOELHO SOLDÁVEL 90° 25MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	0,4982	64,77
49	JOELHO SOLDAVEL 90° 50MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	3,5873	466,35
50	TE SOLDÁVEL 20 MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	1,1459	148,97
51	TE SOLDÁVEL 25MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	0,6477	84,20
52	TE SOLDAVEL 50MM	PC	130,00	CORR PLASTK	0,0000	5,4806	712,48
53	LUVA SOLDÁVEL 20 MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	0,4982	64,77
54	LUVA SOLDÁVEL 25MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	0,5979	77,73
55	LUVA SOLDÁVEL 50MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	2,4912	323,86
56	JOELHO ESGOTO 40MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	0,9467	123,07
57	JOELHO ESGOTO 50MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	2,0428	265,56
58	JOELHO ESGOTO 75MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	3,6371	472,82
59	JOELHO ESGOTO 100MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	4,7831	621,80
60	TE ESGOTO 40MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	1,8435	239,66
61	TE ESGOTO 50MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	4,5838	595,89
62	TE ESGOTO 75MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	7,623	990,99
63	TE ESGOTO 100MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	8,1213	1.055,77
64	LUVA ESGOTO 40MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	1,0463	136,02
65	LUVA ESGOTO 50MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	1,694	220,22
66	LUVA ESGOTO 75MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	3,1389	408,06
67	LUVA ESGOTO 100MM	UN	130,00	CORR PLASTK	0,0000	3,7368	485,78
68	COLA PARA CANO SOLDÁVEL	UN	45,00	AMANCO	0,0000	5,4308	244,39
70	VASO SANITÁRIO - BRANCO	UN	12,00	INCEPA	0,0000	129,5416	1.554,50
71	PIA COM COLUNA - BRANCO	UN	12,00	INCEPA	0,0000	148,375	1.780,50
72	PARAFUSO COM BUCHA PARA FIXAÇÃO DE PIA, COLUNA E VASO	UN	90,00	ALAMO	0,0000	2,7901	251,11
73	DESCARGA EXTERNA - BRANCA	UN	16,00	METASUL	0,0000	20,926	334,82
74	CANO DE DESCARGA - BRANCO	UN	16,00	METASUL	0,0000	7,8721	125,95
75	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO	UN	21,00	AMANCO	0,0000	3,4378	72,19
76	TAMPA PARA VASO SANITÁRIO - BRANCA	UN	18,00	METASUL	0,0000	11,9577	215,24
82	REGISTRO PARA CHUVEIRO DE BANHEIRO 20MM	UN	13,00	LEKAT	0,0000	15,545	202,09
83	REGISTRO PARA CHUVEIRO DE BANHEIRO 25MM	UN	13,00	LEKAT	0,0000	17,3885	226,05
84	RALO PARA CHUVEIRO 40MM	UN	10,00	AMANCO	0,0000	6,4771	64,77
85	FLEXIVEL	UN	60,00	METASUL	0,0000	3,4877	209,26
86	SIFÃO LONGO	UN.	38,00	METASUL	0,0000	8,769	333,22
87	TORNEIRA DE BANHEIRO LONGA DE PAREDE	UN	45,00	HERC	0,0000	4,9824	224,21
88	CURVA T 20MM COM ROSCA DE METAL	UN	30,00	AMANCO	0,0000	4,1354	124,06
89	JOELHO LR 20MM COM ROSCA DE METAL	UN	30,00	AMANCO	0,0000	4,0357	121,07
90	JOELHO LR 25MM COM ROSCA DE METAL	UN	45,00	AMANCO	0,0000	4,0357	181,61
91	VÁLVULA PARA PIA DE BANHEIRO	UN	30,00	AMANCO	0,0000	3,1887	95,66
92	FITA VEDA ROSCA 10 MT	UN	40,00	AMANCO	0,0000	1,9929	79,72
97	ESPELHO PARA BANHEIRO	UN	16,00	METASUL	0,0000	38,8625	621,80
98	KIT PARA BANHEIRO COM PORTA PAPEL, PORTA TOALHA E SABONETEIA	UN	20,00	METASUL	0,0000	39,859	797,18
106	TORNEIRA DE BANCADA PLÁSTICA INOX	UN	21,00	MARTE	0,0000	46,8343	983,52



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 22/2016 - PR**

Processo Administrativo: 38/2016  
Processo de Licitação: 38/2016  
Data do Processo: 05/05/2016

Folha: 4/5

**LOTE: 6**

**Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
107	TORNEIRA PRETA PLÁSTICO PARA JARDIM	UN	20,00	HERC	0,0000	3,4378	68,76

**Total do Participante ----->** 27.300,00

**LOTE: 7**

**Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
69	LÂMINA SERRA PARA FERRO	UN	30,00	STARET	0,0000	6,2827	188,48
79	PORTA DE FERRO 0,70 X 2,10 - COM FECHADURA	UN	12,00	GASPARIN	0,0000	173,5327	2.082,39
80	JANELA DE ALUMÍNIO DE 0,40 X 0,60 COM VIDRO	UN	10,00	METALVI	0,0000	87,7637	877,64
81	FORRO PVC	M²	620,00	PLASBIL	0,0000	14,86	9.213,20
102	LUVAS EMBORRACHADAS AMARELA OU PRETA TAMANHO M	PAR	70,00	DANNY	0,0000	9,674	677,18
103	LUVAS EMBORRACHADAS AMARELA OU PRETA TAMANHO G	PAR	70,00	DANNY	0,0000	9,9731	698,12
104	BALDE DE CLORO PARA PISCINA - 10 LITROS	UN	33,00	HTH	0,0000	186,4978	6.154,43
109	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA DE MADEIRA C/ CILINDRO	UN	18,00	SOPRANO	0,0000	33,809	608,56

**Total do Participante ----->** 20.500,00

**LOTE: 8**

**Participante: 8549 - METALVI FUNILARIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
99	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO - LATA 3600ML BRANCA	UN	39,00	TINSUL	0,0000	43,4244	1.693,55
100	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO LATA DE 18 LITROS	UN	39,00	TINSUL	0,0000	181,2669	7.069,41
101	CORANTE PARA TINTA ACRÍLICA 100 ML - DIVERSAS CORES	UN	70,00	XADREZ	0,0000	3,3863	237,04

**Total do Participante ----->** 9.000,00

**Total Geral ----->** 210.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 24 de Junho de 2016

**COMISSÃO:**

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - PREGOEIRA SUPLENTE  
LUCIANI CRISTINA ALVES - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CARMEN GHISLENI DA FONSECA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
VERA LUCIA DAROS BALESTRIN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JOEL ROQUE PIAIA - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

LEONIR PAZINI - ..... - Representante



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 22/2016 - PR**

Processo Administrativo: 38/2016  
Processo de Licitação: 38/2016  
Data do Processo: 05/05/2016

Folha: 5/5

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ROSANE ALVES DE OLIVEIRA

- ..... - Representante